
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
11

/2
01

7 
10

:4
2:

55
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

28
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

28
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

74
64

2-
78

68
23

05
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Paseo de la Castellana, 162, 
planta 16, despacho 37
28046 Madrid

Página 1 de 4

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE CONCEDEN 
AYUDAS CORRESPONDIENTES A LAS "ACCIONES DE PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL", 
DENTRO DEL PROGRAMA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN ORIENTADA A LOS 
RETOS DE LA SOCIEDAD, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE 
INNOVACIÓN 2013-2016. CONVOCATORIA 2017.

 11.899.842,00

27.402.463B.710

27.402.463B.730

27.402.463B.740

27.402.463B.750

27.402.463B.780

 318.938,00  90.000,00  97.442,00

 1.833.696,00  519.245,00  560.110,00

 43.470,00  13.110,00  12.420,00

 4.621.791,00  1.368.811,84  1.340.263,16

 682.095,78  208.729,00  189.720,22

 506.380,00

 2.913.051,00

 69.000,00

 7.330.866,00

 1.080.545,00

 7.499.990,78  2.199.895,84  2.199.955,38

TOTAL

TOTAL

Por Orden ECC/1780/2013, de 30 de septiembre de 2013, (BOE de  2 de octubre) se regulan las bases, el régimen de 
ayudas y la gestión de varios subprogramas del Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a 
los Retos de la Sociedad, que incluye ayudas correspondientes a las "Acciones de Programación Conjunta Internacional" en
el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 (orden de bases reguladoras).

Con fecha 31 de julio se publicó en el «Boletín Oficial del Estado» el extracto de la Resolución de 26 de julio de 2017 de la 
Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2017 del 
procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a las "Acciones de Programación Conjunta Internacional", dentro 
del  Programa Estatal de Investigación, Desarrollo e Innovación Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 - BDNS (Identif.): 357507.

Los artículos 13.1 y 13.2 de dicha resolución, establecen como órgano competente para la instrucción del procedimiento de
concesión a la Subdivisión de Planificación y Gestión Administrativa, y como órgano competente para la resolución de las 
ayudas a la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación.

Examinadas las solicitudes presentadas y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 y 19 de la orden de bases 
reguladoras y en el artículo 17.2.a) de la resolución de convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del 
informe de la comisión de evaluación nombrada al efecto, dictó en fecha 25 de octubre de 2017 la correspondiente 
propuesta de resolución provisional. Una vez evacuado el trámite de audiencia se notificó la propuesta de resolución 
definitiva a aquellos proyectos que, tras el trámite de alegaciones, habían sido propuestos para financiación, en los mismos
o diferentes términos que los establecidos en la propuesta de resolución provisional. Finalizado el plazo para aceptar las 
propuestas, el órgano instructor ha elevado la propuesta de resolución definitiva a la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Investigación para que resuelva la convocatoria. 

Por todo ello, una vez cumplidos los trámites establecidos, esta Presidencia

RESUELVE: 

Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 27.402.463B.750 , 27.402.463B.730 , 27.402.463B.740 , 
27.402.463B.710 , 27.402.463B.780 o a aquellas que las sustituyan en ejercicios presupuestarios posteriores al corriente, 
según la naturaleza de los beneficiarios y el tipo de ayudas, las ayudas que se especifican en el anexo I, correspondientes 
a la convocatoria 2017 de las "Acciones de Programación Conjunta Internacional", por importe de   11.899.842,00, 
distribuido en las siguientes anualidades:

PARTIDAS
1ª ANUALIDAD  

(2017)
2ª ANUALIDAD  

(2018)
3ª ANUALIDAD  

(2019)



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
11

/2
01

7 
10

:4
2:

55
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

28
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

28
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

74
64

2-
78

68
23

05
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Paseo de la Castellana, 162, 
planta 16, despacho 37
28046 Madrid

Página 2 de 4

3. Justificación, seguimiento y comprobación de las ayudas: la justificación del empleo de las ayudas concedidas (esto es, 
que el gasto ha sido efectivamente realizado, desembolsado y aplicado al fin para el que se concedió la ayuda) se realizará
de acuerdo con lo establecido en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el 
artículo 26 de la orden de bases reguladoras,  en los artículos 22, 23 y 24 de la resolución de convocatoria y en las  
"Instrucciones de ejecución y justificación".

Emisión de informes: son exigibles dos tipos de informes de seguimiento: científico-técnico y económico. 

El informe científico-técnico será aportado en la aplicación de justificación telemática de las ayudas, en la sede electrónica 
de I+D+I, por el  investigador principal y firmado y registrado electrónicamente por el representante legal de la entidad 
beneficiaria. La documentación para la justificación económica deberá ser presentada al órgano concedente de la ayuda 
por el representante legal de la entidad beneficiaria. En ambos casos los informes se presentarán utilizando los modelos 
de impresos normalizados y la aplicación disponibles en la sede electrónica de I+D+I en la forma que se determina en el 
artículo 14 de la resolución de convocatoria.

Documentación justificativa: la justificación de las ayudas contendrá con carácter general la siguiente documentación:

a) Informe científico-técnico, que deberá contener la siguiente información:
 
 1.º Desarrollo de las actividades, cumplimiento de objetivos propuestos en la  actuación, así como el impacto de los 
resultados obtenidos, evidenciados, entre  otros, mediante la difusión de resultados en publicaciones, revistas científicas, 
libros y  presentaciones en congresos; las acciones de transferencia; patentes;  internacionalización de las actividades; y 
colaboraciones con grupos nacionales e  internacionales.

 2.º Cualquier cambio respecto a los gastos contemplados en el presupuesto incluido en la solicitud inicial del proyecto, 
justificando adecuadamente su necesidad para la consecución de los objetivos científico-técnicos del proyecto 
subvencionado.

Denegar el resto de ayudas solicitadas, según se detalla en el anexo II, al no haber alcanzado la prioridad suficiente para 
su financiación de acuerdo con los criterios establecidos en la convocatoria.

Condiciones de la concesión:

1. Pago: el primer pago se tramitará con motivo de la resolución de concesión. El segundo pago se tramitará en 2018. El 
tercer pago queda condicionado a la presentación durante el primer trimestre de 2019 de la justificación económica anual. 
Además, el último pago, según lo previsto en la distribución por anualidades establecida para cada proyecto estará 
también condicionado a la presentación de la justificación científico-técnica intermedia, de acuerdo con el calendario de 
seguimiento científico-técnico descrito en el artículo 23.2 de la resolución de la convocatoria y a su evaluación positiva.

En todo caso, el pago quedará condicionado a que exista constancia por parte del órgano concedente de que el 
beneficiario cumple con los requisitos exigidos en el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. En el caso de que no conste la situación del beneficiario respecto a tales obligaciones, se le requerirá para 
que en el plazo máximo de 15 días desde el día siguiente a la notificación del requerimiento aporte los oportunos 
certificados.

2. Ejecución: la ejecución de la acción incentivada y su justificación deberán sujetarse a lo dispuesto en la orden de bases,
la resolución de convocatoria, la presente resolución de concesión y las "Instrucciones de ejecución y justificación" que se 
encuentran disponibles en la página web de la Agencia Estatal de Investigación.



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
11

/2
01

7 
10

:4
2:

55
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

28
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 3

 d
e 

28
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

74
64

2-
78

68
23

05
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Paseo de la Castellana, 162, 
planta 16, despacho 37
28046 Madrid

Página 3 de 4

 3.º Cualquier incorporación de personal al proyecto, mediante la contratación a la que se refiere el artículo 9.5.a) de la 
resolución de convocatoria. 

b) Memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que contendrá:
 
 1.º Fichas justificativas normalizadas y certificación de los gastos y pagos realizados.  Los documentos acreditativos del 
gasto y del pago quedarán en poder de los  beneficiarios a disposición de los órganos de comprobación y control.

 2.º En su caso, relación donde se especifiquen otros ingresos o ayudas percibidos  que hayan contribuido a financiar la 
actuación incentivada, con indicación de su  importe y procedencia.

 3.º En su caso, acreditación del reintegro de remanentes no aplicados.

La comprobación formal para la liquidación de la subvención se realizará de modo exhaustivo sobre las cuentas 
justificativas presentadas. Las facturas o documentos de valor probatorio análogo que sustenten dichos informes serán 
objeto de comprobación en los cuatro años siguientes sobre la base de una muestra representativa, a cuyo fin el órgano 
gestor podrá requerir a los beneficiarios la remisión de los justificantes que compongan dicha muestra, así como realizar 
los controles recogidos en cada uno de los planes anuales de actuación mencionados en el artículo 85 del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones. 

4. Custodia de la documentación: el beneficiario deberá garantizar la conservación de la documentación original 
justificativa de la ejecución del proyecto. El lugar de custodia deberá reflejarse en la información a remitir a la Agencia 
Estatal de Investigación con motivo de la rendición de los correspondientes informes. Dicha documentación deberá 
conservarse el periodo resultante de la aplicación del artículo 39 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

5. Modificación de las condiciones de la ayuda: las condiciones de modificación de la ayuda se regirán con carácter general
por el artículo 24 de la orden de bases reguladoras y en particular por el artículo 20 de la resolución de convocatoria. Para 
cualquier modificación de las condiciones de la ayuda, el investigador principal presentará una solicitud (al menos dos 
meses antes de que finalice el plazo de ejecución del proyecto), con el visto bueno del representante legal de la entidad 
beneficiaria, al órgano gestor de acuerdo con los formatos disponibles en la página web de la Agencia.

Compatibilidad con otras ayudas: la percepción de estas ayudas será compatible con la percepción de otras subvenciones 
o ayudas procedentes de cualesquiera de las administraciones o entes públicos o privados, nacionales, internacionales, o 
de la Unión Europea, siempre que el importe conjunto de las mismas sea de tal cuantía que, aisladamente o en 
concurrencia con otras subvenciones o ayudas, no supere el coste de la actividad financiada.

En caso de que los beneficiarios reciban otras ayudas de fondos públicos o privados para la misma actuación y con 
conceptos semejantes una vez presentada la solicitud inicial de ayuda, deberán hacerlo constar en la memoria económica 
final, de manera que no incurran en el supuesto de doble financiación.

6. Publicidad: los beneficiarios, en todas las actuaciones deberán dar publicidad a las ayudas recibidas en los contratos de 
servicios y laborales, publicaciones y otros resultados de la investigación, ponencias, equipos inventariables y actividades 
de difusión de resultados financiados con ellas, debiéndose mencionar a la Agencia Estatal de Investigación como entidad 
financiadora. En todos los casos se mencionará la referencia de la actuación seguida de (AEI).

7. Reintegro voluntario: los interesados podrán realizar la devolución voluntaria de la ayuda percibida. Para ello, se 
solicitará al órgano concedente la carta de pago de ingresos no tributarios.



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
11

/2
01

7 
10

:4
2:

55
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

28
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 4

 d
e 

28
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 7

74
64

2-
78

68
23

05
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Paseo de la Castellana, 162, 
planta 16, despacho 37
28046 Madrid

Página 4 de 4

8. Incumplimiento: el incumplimiento total o parcial de las condiciones establecidas para el desarrollo del proyecto en esta 
resolución, en la orden de convocatoria y en las demás normas aplicables dará lugar, previa incoación del oportuno 
expediente, al reintegro de las cuantías indebidamente percibidas más los correspondientes intereses de demora y, en su 
caso, a la pérdida por el beneficiario del derecho al cobro de los importes pendientes de percibir.

La presente resolución se publicará en la sede electrónica de l+D+I (http://www.mineco.gob.es), surtiendo todos los 
efectos de notificación practicada. Adicionalmente, los interesados recibirán un aviso en la dirección de correo electrónico 
que conste en su solicitud de la ayuda, mediante el cual se le indicará que se ha producido una notificación a cuyo 
contenido podrá acceder a través de la Carpeta Virtual de Expedientes (FACILIT@), ubicada en la sede electrónica de 
I+D+I.

Esta resolución de concesión podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes desde el día 
siguiente a su notificación y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Sin perjuicio de lo anterior, contra esta resolución y, en su caso, contra la resolución del recurso potestativo de reposición, 
cabe interponer recurso contencioso administrativo ante la Sala de los Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses si la resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo fuera, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

LA PRESIDENTA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN (P.D. Resolución 21-06-2016, B.O.E. 24-06-2016)
LA DIRECTORA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN,

MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 5 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 1 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 
ANEXO I. SOLICITUDES APROBADAS - CONVOCATORIA 2017 - ACCIONES DE PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL 

PROGRAMA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD  

REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
001 

LISINAS FAGICAS COMO 
ALTERNATIVAS AL 

TRATAMIENTO 
ANTIMICROBIANO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
PRODUCTOS 
LACTEOS DE 

ASTURIAS (IPLA) 

Q2818002D BLAAT 
ANIHWA 
ERA-NET 

01-ene-17 31-dic-19 45.360,00 13.000,00 13.640,00 72.000,00 

PCIN-2017-
002 

PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE UN 
METODO DE RIEGO PARA 

INCREMENTAR LA 
EFICIENCIA DEL USO DEL 
AGUA Y LA RESILIENCIA 

DEL CULTIVO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
RECURSOS 

NATURALES Y 
AGROBIOLOGIA 

(IRNASE) 

Q2818002D OPERA 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-abr-17 30-sep-19 82.000,00 21.000,00 27.188,00 130.188,00 

PCIN-2017-
003 

ALIMENTOS VEGETALES 
CON FUNCIONALIDAD 

PROBIOTICA PARA 
POBLACIONES INFANTILES 

DESNUTRIDAS 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

FACULTAD DE 
BIOLOGIA 

Q4618001D PROINFANT CYTED 01-ene-17 31-dic-19 25.200,00 7.600,00 7.200,00 40.000,00 

PCIN-2017-
005 

DESARROLLO Y TESTADO 
DE UN NOVEDOSO 

SISTEMA 
FOTOCATALITICO DE CO-
GENERACION DE AGUA 
LIMPIA E HIDROGENO 

PARA REUSO EN 
AGRICULTURA 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL 
Y TECNOLOGICA 

(CIEMAT) 

PLATAFORMA 
SOLAR DE 
ALMERIA 

Q2820002J 
ECOSAFEF

ARMING 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-dic-17 30-nov-20 84.200,00 22.000,00 27.580,00 133.780,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 6 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 2 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
007 

ESTUDIO 
MULTIDISCIPLINAR 

DIRIGIDO A LA MEJORA EN 
LA EFICIENCIA EN EL USO 

DE LOS RECURSOS EN 
CEREALES EXPUESTOS A 

UN MEDIO AMBIENTE 
CAMBIANTE 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CSIC-INSTITUTO 
DE 

AGROBIOTECNO
LOGIA 

Q2818002D IRUEC 
EIG-

CONCERT-
JAPAN 

01-dic-17 30-nov-20 75.600,00 20.000,00 24.400,00 120.000,00 

PCIN-2017-
008 

INNOVATIVE SMART 
COMPONENTS, MODULES 
AND APPLIANCES FOR A 

TRULY CONNECTED, 
EFFICIENT AND SECURE 

SMART GRID 

CENTRE 
TECNOLOGIC DE 

TELECOMUNICACI
ONS DE 

CATALUNYA 

CENTRE 
TECNOLÒGIC DE 
TELECOMUNICA

CIONS DE 
CATALUNYA 

G62616586 CONNECT 
ECSEL - JTI 

2016 
01-abr-17 31-mar-20 110.250,00 30.000,00 34.750,00 175.000,00 

PCIN-2017-
009 

MANTENIMIENTO Y 
OPERACION DE FLUIDO DE 

SILICONA 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL 
Y TECNOLOGICA 

(CIEMAT) 

PLATAFORMA 
SOLAR DE 
ALMERIA 

Q2820002J SIMON 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

01-oct-17 30-sep-19 66.150,00 18.000,00 20.850,00 105.000,00 

PCIN-2017-
012 

INTERRELACION DEL 
MICROBIOMA INTESTINAL, 

DIETA Y SALUD 

UNIVERSIDAD 
ROVIRA I VIRGILI 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIERIA 

QUIMICA 

Q9350003A 
EARLYFOO

D 

HDHL JPI-
INTIMIC 
COFUND 

30-dic-17 29-dic-20 95.000,00 25.000,00 29.780,00 149.780,00 

PCIN-2017-
013 

DEMOSTRACION DE LA 
TECNOLOGIA GST (GAS 

SWITCHING 
TECHNOLOGY) PARA 

ACELERAR EL 
INCREMENTO DE ESCALA 

DE LAS APLICACIONES 
BASADAS EN LAZOS 

QUIMICOS A PRESION 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 

MADRID 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIEROS 

INDUSTRIALES 

Q2818015F GASTECH 
ACT- ERA-

NET COFUND 
28-ago-17 27-ago-20 66.150,00 19.950,00 18.900,00 105.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 7 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 3 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
014 

CELULAS SOLARES 
TANDEM DE SI 

PEROVSKITA DE ALTA 
EFICIENCIA 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 

MATERIALES 
Q4618001D HIPER 

SOLAR ERA-
NET (2016) 

01-ene-17 31-dic-18 73.080,00 42.920,00 0 116.000,00 

PCIN-2017-
015 

MAPEO E INTERROGACION 
DEL CONTROL DE ARRIBA 
ABAJO DEL ENGRAMA DE 

LA MEMORIA EN EL 
TRASTORNO DE ESTRES 

UNIVERSIDAD 
PABLO DE 

OLAVIDE, DE 
SEVILLA 

DPTO. 
FISIOLOGIA 
ANATOMIA Y 

BIOLOGIA 
CELULAR 

Q9150016E 
TOPDOWN

PTSD 
NEURON 
ERA-NET 

31-dic-17 31-dic-20 56.700,00 17.000,00 16.300,00 90.000,00 

PCIN-2017-
016 

IMPACTO DE LOS 
MICROPLASTICOS SOBRE 
LOS AGROECOSISTEMAS 

Y LOS ECOSISTEMAS 
FLUVIALES 

FUNDACION IMDEA 
AGUA 

AGR-FUNDACIÓN 
IMDEA AGUA 

G84912732 IMPASSE 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-abr-17 31-mar-20 85.050,00 22.000,00 27.950,00 135.000,00 

PCIN-2017-
017 

NANO-IMMUNOTHERAPY: 
INTRACELLULAR 

TARGETING OF CANCER 
CELLS AND TAMS 

UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

CLINICA 
UNIVERSITARIA 

DE NAVARRA 
R3168001J 

2-
INTRATARG

ET 

EURONANOM
ED COFUND 

01-oct-17 30-sep-20 63.000,00 19.000,00 18.000,00 100.000,00 

PCIN-2017-
019 

 DELIMITACION DE LAS 
INCERTIDUMBRES PARA 

LA MEJORA DE LOS 
MODELOS Y TOMA DE 

DECISIONES EN 
EMERGENCIAS 
NUCLEARES. 

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 

DPTO. DE FISICA 
APLICADA 

Q0618001B 
CONFIDEN

CE 
CONCERT-

EJP 
01-ene-17 31-dic-19 23.000,00 6.800,00 6.148,00 35.948,00 

PCIN-2017-
020 

OPCIONES INNOVADORAS 
PARA LA GESTION 
INTEGRAL DE LOS 

RECURSOS HIDRICOS EN 
EL MEDITERRANEO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

ESTACION 
EXPERIMENTAL 

DE AULA DEI 
(EEAD-CSIC) 

Q2818002D INNOMED 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-abr-17 31-mar-20 113.000,00 27.000,00 39.523,00 179.523,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 8 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 4 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
021 

GENERACION DE TERCER 
ARMONICO EN 

ELEMENTOS OPTICOS 
REVESTIDOS CON 

GRAFENO – NUEVOS 
DISPOSITIVOS PARA LA 

MEDIDA DE PULSOS 
ULTRACORTOS Y PARA 

CONVERSION DE 
FRECUENCIA 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 

MADRID 

FACULTAD DE 
FISICA 

Q2818014I 
ULTRAGRA

F 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-nov-17 31-oct-20 61.000,00 18.000,00 18.050,00 97.050,00 

PCIN-2017-
022 

DEMOSTRACION DE PALA 
OFFSHORE 

FUNDACION 
CENER-CIEMAT 

FUNDACION 
CENER-CIEMAT 

G31679889 ODB 
DEMOWIND 2 

ERA-NET 
COFUND 

02-ene-17 28-dic-18 63.000,00 37.000,00 0 100.000,00 

PCIN-2017-
025 

PROSPECCION 
METABOLOMICA DE 

PROTISTAS MARINOS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL 

MAR (ICM) 
Q2818002D PROMISE ERA MBT 01-dic-17 30-nov-20 88.200,00 24.000,00 27.800,00 140.000,00 

PCIN-2017-
026 

GESTION DE MASAS 
FORESTALES MIXTAS. 

DISMINUYENDO RIESGOS, 
AUMENTANDO SU 

RESILIENCIA      

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

INVESTIGACIÓN Y 
TECNOLOGÍA 
AGRARIA Y 

ALIMENTARIA (INIA) 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

FORESTAL 
(CIFOR) 

Q2821013F REFORM 
SUMFOREST  

ERA-NET  
31-mar-17 30-mar-20 59.850,00 18.000,00 17.150,00 95.000,00 

PCIN-2017-
027 

GESTION DE MASAS 
FORESTALES 

MIXTAS.DISMINUYENDO 
RIESGOS, AUMENTANDO 

SU RESILIENCIA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

INSTITUTO DE 
GESTIÓN 

FORESTAL 
SOSTENIBLE 

Q4718001C REFORM 
SUMFOREST  

ERA-NET  
31-mar-17 30-mar-20 59.850,00 18.000,00 17.150,00 95.000,00 

PCIN-2017-
028 

DESARROLLO DE 
AGROMINERIA DE NIQUEL 

EN TERRENOS 
ULTRAMAFICOS 

EUROPEOS. 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONE

S 
AGROBIOLOGICA

S DE GALICIA 
(IIAG) 

Q2818002D 
AGRONICK

EL 
SURPLUS 
COFUND 

01-ene-17 31-dic-19 47.250,00 14.000,00 13.750,00 75.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 9 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 5 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
030 

MEGAMODELADO EN 
TIEMPO DE EJECUCION – 

UN FRAMEWORK 
ESCALABLE Y BASADO EN 

MODELOS PARA LA 
VALIDACION Y EL 

DESARROLLO CONTINUO 
DE SISTEMAS COMPLEJOS 

FUNDACIO PER A 
LA UNIVERSITAT 

OBERTA DE 
CATALUNYA 

INSTITUTO 
INTERDISCIPLINA

RIO DE 
INTERNET, IN3 

G60667813 
MEGAMART

2 
ECSEL - JTI 

2016 
01-abr-17 31-mar-20 74.280,78 20.000,00 23.625,22 117.906,00 

PCIN-2017-
031 

SENSADO MICROBIANO EN 
LINEA PARA MINIMIZAR 
RIESGOS AMBIENTALES 
DE LA ACUAPONIA A LA 

SALUD HUMANA 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
MICROELECTRO

NICA DE 
BARCELONA - 

CENTRO 
NACIONAL DE 

MICROELECTRO
NICA (IMB-CNM) 

Q2818002D 
SMARTECO

PONICS 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-sep-17 30-ago-19 112.833,00 31.000,00 35.267,00 179.100,00 

PCIN-2017-
032 

OMICA COMPARATIVA DE 
PATATA Y CASAVA PARA 

UNA PRODUCCION 
SOSTENIBLE  

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO 
NACIONAL DE 

BIOTECNOLOGIA 
(CNB) 

Q2818002D COSMIC 
EIG-

CONCERT-
JAPAN 

01-oct-17 30-sep-20 78.750,00 23.750,00 22.500,00 125.000,00 

PCIN-2017-
035 

NUEVAS ESTRATEGIAS 
TERAPEUTICAS EN EL 
TRATAMIENTO DE LA 
LESION CEREBRAL 

TRAUMATICA INHIBIENDO 
LA ACTIVACION DEL 

COMPLEMENTO POR LA 
VIA DE LAS LECTINAS  

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONE

S BIOMEDICAS 
DE BARCELONA 

(IIBB) 

Q2818002D LEAP 
NEURON 
ERA-NET 

01-nov-17 31-oct-20 94.500,00 25.000,00 30.500,00 150.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 10 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 6 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
036 

MATERIALES 
COMPUESTOS 

BIODEGRADABLES DE PLA 
REFORZADO CON MICRO 
Y NANO PARTICULAS DE 
MG: OPTIMIZACION DEL 

PROCESADO Y DISEÑO, Y 
ESCALADO INDUSTRIAL 

DE IMPLANTES 
TEMPORALES 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO 
NACIONAL DE 

INVESTIGACIONE
S 

METALURGICAS 
(CENIM) 

Q2818002D 
POLYMAGI

C 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-dic-17 30-nov-20 108.360,00 27.000,00 36.640,00 172.000,00 

PCIN-2017-
037 

ENVASE ALIMENTARIO 
ACTIVO, ADITIVADO CON 

GRAFENO PARA EL 
AUMENTO DE LA VIDA UTIL 

DEL PRODUCTO 

FUNDACION 
ANDALTEC I+D+I 

AGR-FUNDACION 
ANDALTEC I+D+I 

G23492655 GRAFOOD 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-abr-17 31-mar-20 59.850,00 18.050,00 17.100,00 95.000,00 

PCIN-2017-
038 

INTEGRACION DE 
PROYECCIONES DE NIVEL 
DEL MAR EN SERVICIOS 

CLIMATICOS PARA LA 
ADAPTACION DE LAS 
ZONAS COSTERAS 

UNIVERSIDAD DE 
LAS ISLAS 
BALEARES 

INSTITUTO 
MEDITERRANEO 

DE ESTUDIOS 
AVANZADOS 

(IMEDEA) 

Q0718001A 
INSEAPTIO

N 

ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 15-sep-20 67.410,00 20.330,00 19.260,00 107.000,00 

PCIN-2017-
039 

BIOREMEDIACION DE 
AGUAS RESIDALES EN 

ZONAS RURALES USANDO 
CONSORCIOS DE ALGAS-

BACTERIAS 

UNIVERSIDAD DE 
CORDOBA 

DPTO. 
BIOQUIMICA Y 

BIOLOGIA 
MOLECULAR 

Q1418001B WABA 
ERA-NET 

MED 
01-nov-17 31-oct-19 88.200,00 24.000,00 27.800,00 140.000,00 

PCIN-2017-
041 

SOLUCIONES AVANZADAS 
DE ENCAPSULADO DE 

MUY ALTA ESTABILIDAD 
PARA TECNOLOGIAS 

FOTOVOLTAICAS 
INDUSTRIALES DE 

CU(IN,GA)SE2 FLEXIBLE 

FUNDACIO 
INSTITUT DE 

RECERCA DE L 
ENERGIA DE 
CATALUNYA 

AREA DE 
MATERIALES 
AVANZADOS 

PARA ENERGIA 

G64946387 DURACIS 
SOLAR ERA-
NET (2016) 

01-sep-17 31-ago-20 100.800,00 30.400,00 28.800,00 160.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 11 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 7 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
042 

NANOTRANSPORTADORES 
POLIPEPTIDICOS 
SENSIBLES A LA 

TEMPERATURA PARA 
TERAPIAS ABDOMINALES 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 

MADRID 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

Q2818013A TEMPEAT 
EURONANOM
ED COFUND 

01-nov-17 30-oct-20 86.940,00 24.000,00 27.060,00 138.000,00 

PCIN-2017-
044 

DOSIMETRIA PERSONAL 
EN LINEA (ONLINE) 

UTILIZANDO METODOS 
COMPUTACIONALES  

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 

CATALUNYA 

INSTITUTO DE 
TECNICAS 

ENERGETICAS 
(INTE) 

Q0818003F PODIUM 
CONCERT-

EJP 
01-dic-17 01-dic-19 63.000,00 18.000,00 19.000,00 100.000,00 

PCIN-2017-
046 

ENCICLOPEDIA LIBRE DE 
LOS IMPACTOS 

CLIMATICOS 
INTERSECTORIALES 

UNIVERSIDAD 
PABLO DE 

OLAVIDE, DE 
SEVILLA 

DPTO. DE 
SISTEMAS 
FÍSICOS, 

QUÍMICOS Y 
NATURALES 

Q9150016E ISIPEDIA 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 14-sep-20 47.376,00 14.288,00 13.536,00 75.200,00 

PCIN-2017-
047 

VALORIZACION DEL USO 
DEL AGUA EN 

ACUICULTURA USANDO 
SISTEMAS 

MULTITROFICOS 

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIERIA 

Q1518001A AQUAVAL 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-abr-17 31-mar-20 81.800,00 24.671,88 23.380,12 129.852,00 

PCIN-2017-
048 

RESIDUOS AGRICOLAS 
DEL AREA 

MEDITERRANEA: 
RECURSOS 

MEDIOAMBIENTALMENTE 
SOSTENIBLES PARA UNA 

INNOVADORA 
TECNOLOGIA 

ENERGETICA RENOVABLE 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO 

DE 
INVESTIGACION 
EN INGENIERIA 

DE ARAGON 

Q5018001G MEDWASTE 
ERA-NET 

MED 
15-jul-17 14-jul-20 62.900,00 18.972,26 17.981,74 99.854,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 12 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 8 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
050 

APOYO A LA TOMA DE 
DECISIONES PARA LOS 

SERVICIOS 
ECOSISTEMICOS 

FORESTALES EN EUROPA 
- EVALUACION DEL VALOR, 
EFECTOS DE SINERGIA Y 

CONFLICTOS  

CENTRE 
TECNOLOGIC 
FORESTAL DE 
CATALUNYA 

AREA DE 
ECONOMIA 
FORESTAL 

Q7550005H 
POLYFORE

S 
SUMFOREST  

ERA-NET  
01-oct-17 30-sep-20 62.370,00 18.800,00 17.830,00 99.000,00 

PCIN-2017-
051 

PASTORES, SERVICIOS 
ECOSISTEMICOS Y 
SOCIEDAD COMO 

ELEMENTOS CLAVE DE 
LOS SISTEMAS 

PASTORALES DEL 
MEDITERRANEO 

FUNDACION 
CENTRE DE 

RECERCA EN 
ECONOMIA I 

DESENVOLUPAME
NT 

AGROALIMENTARI 
UPC-IRTA 

CENTRE DE 
RECERCA EN 
ECONOMIA I 

DESENVOLUPAM
ENT 

AGROALIMENTA
RI (CREDA-UPC-

IRTA) 

G64068463 PACTORES 
ERA-NET 

MED 
13-dic-17 12-dic-20 86.300,00 24.000,00 26.700,00 137.000,00 

PCIN-2017-
052 

EL FUTURO SOSTENIBLE 
DE LOS BOSQUES 

EUROPEOS PARA EL 
DESARROLLO DE LA 

BIOECONOMIA 

CENTRE 
TECNOLOGIC 
FORESTAL DE 
CATALUNYA 

LABORATORIO 
DE 

BIODIVERSIDAD 
Y ECOLOGÍA DEL 

PAISAJE 

Q7550005H 
FUTUREBIO

ECON 
SUMFOREST  

ERA-NET  
01-oct-17 30-sep-20 62.811,00 18.943,00 17.946,00 99.700,00 

PCIN-2017-
053 

PRODUCCION HOLISTICA 
PARA REDUCIR LA HUELLA 
ECOLOGICA DE LA CARNE 

DE CORDERO 

FUNDACION 
CENTRO 

TECNOLOXICO DA 
CARNE 

AGR-FUNDACION 
CENTRO 

TECNOLOXICO 
DA CARNE 

G32273427 ECOLAMB SUSAN 01-oct-17 31-mar-20 61.740,00 18.620,00 17.640,00 98.000,00 

PCIN-2017-
054 

MECANISMOS 
"RESILIENTES" PARA LA 

GESTION FORESTAL 
ADAPTADA AL RIESGO 

BAJO CONDICIONES DE 
CAMBIO CLIMATICO 

UNIVERSIDAD DE 
VIGO 

ESCUELA 
UNIVERSITARIA 

ESTUDIOS 
EMPRESARIALES 

Q8650002B REFORCE 
SUMFOREST  

ERA-NET  
31-may-17 31-may-20 63.000,00 19.000,00 18.000,00 100.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 13 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 9 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
055 

VIRUS Y VECTORES 
EMERGENTES EN 

CULTIVOS DE LA CUENCA 
MEDITERRANEA 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO DE 
EDAFOLOGIA Y 

BIOLOGIA 
APLICADA DEL 

SEGURA (CEBAS) 

Q2818002D EMERAMB 
ARIMNET 2 
ERA-NET 

01-ene-17 31-dic-19 58.338,00 17.000,00 17.262,00 92.600,00 

PCIN-2017-
056 

DISEÑO RACIONAL DE 
FOTOCATALIZADORES 

ALTAMENTE EFICIENTES 
MEDIANTE CONTROL A 

NIVEL ATOMICO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 

MATERIALES DE 
SEVILLA (ICMS) 

Q2818002D RATOCAT 
M-ERA-NET 

COFUND 
02-oct-17 01-oct-20 61.110,00 18.000,00 17.890,00 97.000,00 

PCIN-2017-
059 

ELABORACION DE UN 
SISTEMA NOVEDOSO 

PARA LA CLIMATIZACION 
DE EDIFICIOS CON LA 

APLICACION DE CELULAS 
FOTOVOLTAICAS, 

COLECTORES SOLARES 
TERMICOS Y 

ACUMULADORES DE 
CALOR 

UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE 

CARTAGENA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

Q8050013E ACCUSOL ERA-NET LAC 02-feb-17 02-feb-20 56.700,00 17.100,00 16.200,00 90.000,00 

PCIN-2017-
060 

TERAPIA GENICA BASADA 
EN HIPERTERMIA 

MAGNETICA LOCALIZADA 
PARA 

INMUNOMODULACION 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 

MATERIALES DE 
ARAGON 

Q2818002D 
MAGICCELL

GENE 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-sep-17 31-ago-20 76.860,00 23.180,00 21.960,00 122.000,00 

PCIN-2017-
061 

DINAMICA DE LOS 
PAISAJES 

MEDITERRANEOS DE 
TERRAZAS ABANDONADAS 

EN UN CONTEXTO DE 
CAMBIO GLOBAL 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
DIAGNOSTICO 
AMBIENTAL Y 

ESTUDIOS DEL 
AGUA 

Q2818002D 
MASCC-

DYNAMITE 
ARIMNET 2 
ERA-NET 

01-ene-17 31-dic-19 25.515,00 7.695,00 7.290,00 40.500,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 14 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 10 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
062 

PREDICCION CLIMATICA 
ESTACIONAL Y 

MODELIZACION DEL 
IMPACTO EN LOS 

ECOSISTEMAS PARA LA 
ADAPTACION DE LA 

GESTION DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS AL 

AUMENTO DE LOS 
EVENTOS EXTREMOS 

FUNDACIÓ 
INSTITUT CATALA 
DE RECERCA DE L 

AIGUA 

INSTITUT 
CATALA DE 

RECERCA DE 
L'AIGUA-

FUNDACIO 
PRIVADA ICRA 

G17920851 WATEXR 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 14-sep-20 93.240,00 28.120,00 26.640,00 148.000,00 

PCIN-2017-
063 

ESTUDIO 
MULTIDISCIPLINAR 

DIRIGIDO A LA MEJORA EN 
LA EFICIENCIA EN EL USO 

DE LOS RECURSOS EN 
CEREALES EN UN 

CONTEXTO DE CAMBIO 
CLIMATICO 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

FACULTAD DE 
BIOLOGIA 

Q0818001J IRUEC 
EIG-

CONCERT-
JAPAN 

01-nov-17 30-oct-20 40.950,00 12.350,00 11.700,00 65.000,00 

PCIN-2017-
064 

TOMA DE DECISIONES 
PROGRESIVA VISUAL EN 

HUMANIDADES DIGITALES  

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

FACULTAD DE 
CIENCIAS 

Q3718001E 
PROVIDED

H 
CHIST-ERA II 31-dic-17 31-dic-20 97.020,00 25.000,00 31.980,00 154.000,00 

PCIN-2017-
065 

DEMOSTRACION DE 
FERMENTACION SECA Y 

OPTIMIZACION DE 
PRODUCCION DE BIOGAS 

EN LAS COMUNIDADES 
RURALES DE LA REGION 

DEL MENA 

FUNDACION IMDEA 
ENERGIA 

FUNDACION 
IMDEA ENERGIA 

G84912716 
BIOGASME

NA 
ERA-NET 

MED 
01-sep-17 31-ago-20 62.900,00 18.974,35 17.990,65 99.865,00 

PCIN-2017-
066 

INNOVACION EN LA 
PROVISION DE SERVICIOS 

CLIMATICOS 

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA 

INSTITUTO DE 
INGENIERIA DEL 
AGUA Y MEDIO 

AMBIENTE - 
IIAMA 

Q4618002B INNOVA 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

01-oct-17 01-oct-20 94.500,00 25.000,00 30.500,00 150.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 15 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 11 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
067 

EVALUACION DEL 
DESTINO DE PLAGUICIDAS 

Y DE LOS 
CONTAMINANTES 

ORGANICOS TRASMITIDOS 
POR EL RIEGO CON 

AGUAS RESIDUALES A 
LOS CULTIVOS 

AGRICOLAS Y SUS 
RIESGOS AMBIENTALES 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
DIAGNOSTICO 
AMBIENTAL Y 

ESTUDIOS DEL 
AGUA 

Q2818002D AWARE 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

01-oct-17 30-sep-20 139.000,00 39.000,00 44.770,00 222.770,00 

PCIN-2017-
068 

SISTEMA INTELIGENTE DE 
ALERTA CLIMATICA PARA 
LA GESTION SOSTENIBLE 
DE RECURSOS HIDRICOS 

Y DE LA AGRICULTURA 

FUNDACIÓ 
INSTITUT CATALA 
DE RECERCA DE L 

AIGUA 

INSTITUT 
CATALA DE 

RECERCA DE 
L'AIGUA-

FUNDACIO 
PRIVADA ICRA 

G17920851 CLIMALERT 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 14-sep-20 61.370,00 18.514,55 17.560,45 97.445,00 

PCIN-2017-
069 

OFFSHORE 
DEMONSTRATION BLADE 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA 
SAN PABLO CEU 

UCH-CEU 
ESCUELA 

SUPERIOR DE 
ENSEÑANZAS 

TÉCNICAS 

G28423275 ODB 
DEMOWIND 2 

ERA-NET 
COFUND 

01-ene-17 31-dic-18 41.000,00 23.179,00 0 64.179,00 

PCIN-2017-
070 

SERVICIOS CLIMATICOS 
PARA EL NEXO AGUA-

ENERGIA-SUELO-
ALIMENTACION 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ECOLOGIA Y 
APLICACIONES 

FORESTALES CCT 

AGR-CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ECOLOGIA Y 
APLICACIONES 
FORESTALES 

CCT 

Q5850011G CLISWELN 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

01-oct-17 01-oct-20 44.604,00 14.000,00 12.196,00 70.800,00 

PCIN-2017-
071 

ELECTRONICA Y TICS 
PARA FACILITAR LA 

INDUSTRIA DIGITAL Y 
OPTIMIZAR LA GESTION 

DE LA CADENA DE 
SUMINISTRO CUBRIENDO 
TODO EL CICLO DE VIDA 

DEL PRODUCTO     

MONDRAGON GOI 
ESKOLA 

POLITEKNIKOA 
JOSE MARIA 

ARIZMENDIARRIET
A S. COOP. 

AGR-
MONDRAGON 
GOI ESKOLA 

POLITEKNIKOA. 
JOSE M. 

ARIZMENDIARRE
TA S. COOP. 

F20045241 
PRODUCTI

VE 4.0 
ECSEL - JTI 

2016 
01-may-17 30-abr-20 110.250,00 33.250,00 31.500,00 175.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 16 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 12 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
072 

POTENCIANDO LA 
CALIDAD DE LOS 

SERVICIOS CLIMATICOS 
PARA EL AGUA EN 

EUROPA 

UNIVERSIDAD DE 
CORDOBA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIEROS 

AGRONOMOS Y 
DE MONTES 

Q1418001B AQUACLEW 
ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

18-sep-17 17-sep-20 59.850,00 18.050,00 17.100,00 95.000,00 

PCIN-2017-
073 

INTENSIFICACION DE LA 
PRODUCCION, 

TRANSFORMACION DE LA 
BIOMASA EN ENERGIA, 

PRODUCTOS 
INNOVADORES Y 

PROTECCION DE LOS 
SUELOS EN EUROPA 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL 
Y TECNOLOGICA 

(CIEMAT) 

DPTO. DE MEDIO 
AMBIENTE 

Q2820002J INTENSE 
SURPLUS 
COFUND 

01-ene-17 31-dic-19 47.628,00 14.000,00 13.972,00 75.600,00 

PCIN-2017-
074 

PRODUCCION HOLISTICA 
PARA REDUCIR LA HUELLA 
ECOLOGICA DE LA CARNE 

DE CORDERO 

INSTITUTO 
TECNOLOGICO 
AGRARIO DE 

CASTILLA Y LEON 

SUBDIRECCION 
DE 

INVESTIGACION 
Q4700613E ECOLAMB SUSAN 01-oct-17 31-mar-20 60.480,00 18.240,00 17.280,00 96.000,00 

PCIN-2017-
075 

ALIMENTOS VEGETALES 
CON FUNCIONALIDAD 

PROBIOTICA PARA 
POBLACIONES INFANTILES 

DESNUTRIDAS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
PRODUCTOS 
LACTEOS DE 

ASTURIAS (IPLA) 

Q2818002D PROINFANT CYTED 01-ene-17 31-dic-19 53.550,00 15.000,00 16.450,00 85.000,00 

PCIN-2017-
076 

METABOTIPOS BASADOS 
EN LA DIETA Y EL 

MICROBIOMA PARA 
DETERMINAR EL RIESGO 
CARDIOMETABOLICO Y 

ADAPTAR ESTRATEGIAS 
DE INTERVENCION PARA 

MEJORAR LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

FACULTAT DE 
FARMÀCIA I 

CIÈNCIES DE 
L'ALIMENTACIÓ 

Q0818001J DIGUMET 
HDHL JPI-
INTIMIC 
COFUND 

01-dic-17 30-nov-20 94.500,00 22.000,00 33.500,00 150.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 17 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 13 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
077 

SITUACIONES DE 
EMERGENCIA NUCLEAR - 

MEJORA DE LA 
DOSIMETRIA, VIGILANCIA 

MEDICA Y DE SALUD) - 
PARTICIPACION DE LOS 

INTERESADOS EN 
GENERAR CIENCIA 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 

BARCELONA 

DPTO. BIOLOGÍA 
ANIMAL, 

BIOLOGÍA 
VEGETAL Y 
ECOLOGÍCA 

Q0818002H 
SHAMISEN-

SINGS 
CONCERT-

EJP 
01-oct-17 31-dic-19 36.500,00 10.700,00 9.353,00 56.553,00 

PCIN-2017-
078 

NUEVAS HERRAMIENTAS 
PARA LA BUSQUEDA DE 

ENZIMAS EN EL 
MICROBIOMA ASOCIADO A 
LA DESCOMPOSICION DE 

HUESO EN EL MEDIO 
MARINO   

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CATALISIS Y 

PETROLEOQUIMI
CA (ICP) 

Q2818002D PROBONE ERA MBT 01-dic-17 30-nov-20 84.420,00 22.000,00 27.580,00 134.000,00 

PCIN-2017-
079 

AUTONOMOUS LIFELONG 
LEARNING INTELLIGENT 

SYSTEMS 

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 

CATALUNYA 

DPTO. DE 
TEORIA DEL 

SENYAL I 
COMUNICACIONS 

(TSC) 

Q0818003F ALLIES CHIST-ERA II 31-dic-17 30-dic-20 75.600,00 21.000,00 23.400,00 120.000,00 

PCIN-2017-
080 

CONECTADO EN CASA – EL 
USO DE TECNOLOGIAS 
DIGITALES ENTRE LAS 
PERSONAS MAYORES 

FUNDACIO PER A 
LA UNIVERSITAT 

OBERTA DE 
CATALUNYA 

INSTITUTO 
INTERDISCIPLINA

RIO DE 
INTERNET, IN3 

G60667813 
BECONNEC
T@HOME 

MYBL JPI 01-dic-17 01-dic-20 60.165,00 18.000,00 17.335,00 95.500,00 

PCIN-2017-
081 

FITOPATOGENOS: UNA 
GRAN OPORTUNIDAD 
PARA MEJORAR LOS 

RENDIMIENTOS Y CALIDAD 
DE LOS CULTIVOS EN 

CONDICIONES DE CAMBIO 
AMBIENTAL 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CSIC-INSTITUTO 
DE 

AGROBIOTECNO
LOGIA 

Q2818002D POISE 
EIG-

CONCERT-
JAPAN 

01-dic-17 30-nov-20 80.000,00 21.000,00 26.000,00 127.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 18 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 14 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
082 

LA AUTONOMIA DE LARGO 
PLAZO QUE EVOLUCIONA 

DINAMICAMENTE 

UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA 

CCT 

DPTO. 
TECNOLOGIA 

Q5850017D DELTA CHIST-ERA II 31-dic-17 31-dic-20 75.600,00 20.000,00 24.400,00 120.000,00 

PCIN-2017-
085 

APRENDIENDO A 
INTERACTUAR CON 

PERSONAS MEDIANTE LA 
INTERACCION 

CONTINUADA CON 
PERSONAS 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
EDUCACION A 

DISTANCIA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIERIA 

INFORMATICA 

Q2818016D 
LIHLITH-

KIQA 
CHIST-ERA II 01-dic-17 30-nov-20 43.470,00 13.110,00 12.420,00 69.000,00 

PCIN-2017-
086 

ADVANCING FAIL-AWARE, 
FAIL-SAFE, AND FAIL-

OPERATIONAL 
ELECTRONIC 

COMPONENTS, SYSTEMS, 
AND ARCHITECTURES FOR 

FULLY AUTOMATED 
DRIVING TO MAKE FUTURE 

MOBILITY SAFER, 
AFFORDABLE,  

UNIVERSIDAD DE 
ALCALA 

ESCUELA 
POLITECNICA 

SUPERIOR 
Q2818018J 

AUTODRIV
E 

ECSEL - JTI 
2016 

01-may-17 30-abr-20 110.187,00 33.231,00 31.482,00 174.900,00 

PCIN-2017-
089 

MEGAMODELING AT 
RUNTIME 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

DPTO. 
TECNOLOGIA 

ELECTRONICA, 
INGENIERIA DE 

SISTEMAS Y 
AUTOMATICA 

Q3918001C 
MEGAMART

2 
ECSEL - JTI 

2016 
01-abr-17 31-mar-20 102.627,00 30.951,00 29.322,00 162.900,00 

PCIN-2017-
090 

NUEVOS BIOMATERIALES 
MAGNETICOS DIRIGIDOS A 

LA REGENERACION 
CEREBRAL E IMAGEN 

MEDICA PARA EL 
TRATAMIETO DE ICTUS 

CEREBRAL 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 

MATERIALES DE 
BARCELONA  

ICMAB 

Q2818002D MAGBBRIS 
EURONANOM
ED COFUND 

01-oct-17 30-sep-20 58.900,00 17.750,00 16.850,00 93.500,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 19 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 15 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
091 

OPTIMIZACION DEL USO 
DEL AGUA EN LA 

AGRICULTURA PARA 
PRESERVAR EL SUELO Y 

LOS RECURSOS HIDRICOS 

UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE 

CARTAGENA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIERIA 

AGRONOMICA 

Q8050013E 
WATER4EV

ER 

WATER JPI, 
WaterWorks 

2015  
COFUND 

15-sep-17 15-sep-20 56.700,00 17.100,00 16.200,00 90.000,00 

PCIN-2017-
092 

PREDICCION CLIMATICA 
ESTACIONAL Y 

MODELIZACION DEL 
IMPACTO EN LOS 

ECOSISTEMAS PARA LA 
ADAPTACION DE LA 

GESTION DE LOS 
RECURSOS HIDRICOS AL 

AUMENTO DE LOS 
EVENTOS EXTREMOS 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIEROS 

INDUSTRIALES 

Q3918001C 
CLIM-

WATEXR 

ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 14-sep-20 63.000,00 19.000,00 18.000,00 100.000,00 

PCIN-2017-
093 

ANTICUERPOS ANTI-
FARMACOS Y DETECCION 

MOLECULAR DE 
FARMACOS EN 

ENFERMEDADES 
INFLAMATORIAS 
MEDIANTE UNA 

PLATAFORMA ORGANICA 
ELECTRONICA 

ACONDICIONAMIEN
TO TARRASENSE - 

LEITAT 

AGR-
ACONDICIONAMI

ENTO 
TARRASENSE - 

LEITAT 

G08360232  AMI 
EURONANOM
ED COFUND 

01-dic-17 01-dic-20 77.000,00 20.000,00 23.960,00 120.960,00 

PCIN-2017-
095 

MUTANTE RARO VGLUT3 Y 
VULNERABILIDAD A LA 

ADICCION 

UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA 

CCT 

DPTO. CIENCIAS 
EXPERIMENTALE
S Y DE LA SALUD 

Q5850017D 
ADIKHUMIC

E 
NEURON 
ERA-NET 

31-dic-17 31-dic-20 89.400,00 24.000,00 28.600,00 142.000,00 

PCIN-2017-
096 

   NUEVOS INDICADORES Y 
PRACTICAS DE CAMPO 

PARA MEJORAR LA 
SANIDAD APICOLA EN LA 
ERA DE AETHINA TUMIDA 

EN EUROPA 

INSTITUTO 
REGIONAL DE 

INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

AGROALIMENTARI
O Y FORESTAL 

INSTITUTO 
REGIONAL DE 

INVESTIGACION 
Y DESARROLLO 
AGROALIMENTA
RIO Y FORESTAL 

Q1300422A 
BPRACTICE

S 
SUSAN 01-feb-17 31-ene-20 60.000,00 18.000,00 15.999,00 93.999,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 20 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 16 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
098 

SINTESIS DE MATERIALES 
EN CONDICIONES FUERA 

DE EQUILIBRIO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO 
ANDALUZ DE 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA (IACT) 

Q2818002D MASNEC 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-nov-17 30-oct-20 94.500,00 25.000,00 30.500,00 150.000,00 

PCIN-2017-
100 

DESARROLLO DE 
NANOVECTORES PARA LA 

VECTORIZACION DE 
AGENTES QUE BLOQUEEN 

LAS FASES DE 
TRANSMISION DE 

PLASMODIUM EN EL 
MOSQUITO ANOPHELES 

FUNDACIO 
INSTITUT DE 

BIOENGINYERIA DE 
CATALUNYA 

INSTITUT DE 
BIOENGINYERIA 
DE CATALUNYA 

G64045719 
NANOPHEL

ES 
EURONANOM
ED COFUND 

01-dic-17 30-nov-20 94.500,00 25.000,00 30.500,00 150.000,00 

PCIN-2017-
101 

LINEA PILOTO DE OBLEAS 
DE 300MM PARA  
DESARROLLO Y 

PROTOTIPADO DE 
TECNOLOGIAS DE 

GESTION DE ENERGIA Y 
SEMICONDUCTORES DE 

POTENCIA 

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

ESCUELA 
TECNICA 

SUPERIOR DE 
INGENIEROS 

Q4118001I 
R3-

POWERUP 
ECSEL - JTI 

2016 
01-nov-17 31-oct-20 110.250,00 30.000,00 34.750,00 175.000,00 

PCIN-2017-
102 

MODELADO MULTIESCALA 
Y DISEÑO DE INTERFACES 
FOTO-ELECTROQUIMICAS 

UNIVERSIDAD 
PABLO DE 

OLAVIDE, DE 
SEVILLA 

DPTO. DE 
SISTEMAS 
FÍSICOS, 

QUÍMICOS Y 
NATURALES 

Q9150016E MUMO4PEC 
M-ERA-NET 

COFUND 
31-ene-17 31-ene-20 66.150,00 18.000,00 20.850,00 105.000,00 

PCIN-2017-
103 

SECURE CONNECTED 
TRUSTABLE THINGS 

MONDRAGON GOI 
ESKOLA 

POLITEKNIKOA 
JOSE MARIA 

ARIZMENDIARRIET
A S. COOP. 

AGR-
MONDRAGON 
GOI ESKOLA 

POLITEKNIKOA. 
JOSE M. 

ARIZMENDIARRE
TA S. COOP. 

F20045241 SCOTT 
ECSEL - JTI 

2016 
01-may-17 30-abr-20 110.250,00 33.250,00 31.500,00 175.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 21 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 17 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
104 

CONVERSION DIRECTA DE 
BIOMASA A ELECTRICIDAD 

EN EL AREA MED 
MEDIANTE GASIFICACION 
CATALITICA INTERNA EN 

UNA PILA DE 
COMBUSTIBLE DE OXIDO 

SOLIDO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO 
NACIONAL DEL 
CARBON (CSIC-

INCAR) 

Q2818002D DB-SOFC 
ERA-NET 

MED 
02-oct-17 01-sep-18 56.000,00 32.870,00 0 88.870,00 

PCIN-2017-
106 

MATERIALES HIBRIDOS 
PARA LA PASIVACION DE 

SUPERFICIES DE SI Y 
APLICACIONES EN 

BATERIAS 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 

MADRID 

FACULTAD DE 
FISICA 

Q2818014I 
HYMATSIR

EN 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-sep-17 31-ago-20 94.500,00 28.500,00 27.000,00 150.000,00 

PCIN-2017-
107 

GUIANDO LOS SISTEMAS 
DE PRODUCCION ANIMAL 

HACIA UN FUTURO 
SOSTENIBLE 

CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 

TECNOLOGIA 
AGROALIMENTARIA 
DE ARAGON (CITA) 

AGR-CENTRO DE 
INVESTIGACION 
Y TECNOLOGIA 
AGROALIMENTA
RIA DE ARAGON 

(CITA) 

Q5000823D 
ANIMALFUT

URE 
SUSAN 01-jun-17 31-may-20 63.000,00 19.000,00 18.000,00 100.000,00 

PCIN-2017-
108 

PROTECCION DE FRENTES 
COSTEROS URBANOS 

FRENTE AL 
CALENTAMIENTO GLOBAL 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

INSTITUTO 
INTERUNIVERSIT

ARIO DE 
INVESTIGACION 

DEL SISTEMA 
TIERRA 

Q1818002F PROTOCOL CYTED 01-jul-17 30-jun-20 62.500,00 18.775,80 17.544,20 98.820,00 

PCIN-2017-
110 

BATERIAS DE ESTADO 
SOLIDO DE 

ARQUITECTURA PLANA 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 

MATERIALES DE 
MADRID (ICMM) 

Q2818002D 
PLARASBA

T 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-dic-17 30-nov-20 108.300,00 30.000,00 33.700,00 172.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 22 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 18 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
111 

PRODUCCION HOLISTICA 
PARA REDUCIR LA HUELLA 
ECOLOGICA DE LA CARNE 

DE CORDERO 

SERVICIO 
REGIONAL DE 

INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

AGROALIMENTARI
O DEL PRINCIPADO 

DE ASTURIAS 

AGR-SERVICIO 
REGIONAL DE 

INVESTIGACION 
Y DESARROLLO 
AGROALIMENTA

RIO DEL 
PRINCIPADO DE 

ASTURIAS 

S3300003E ECOLAMB SUSAN 01-ene-17 31-dic-19 61.740,00 18.620,00 17.640,00 98.000,00 

PCIN-2017-
113 

EUTECTICOS ULTRAFINOS 
POR FABRICACION 

ADITIVA LASER 

FUNDACIÓN IMDEA 
MATERIALES 

AGR-FUNDACION 
IMDEA 

MATERIALES 
G84908953 ELAM 

M-ERA-NET 
COFUND 

01-oct-17 30-sep-20 94.500,00 27.000,00 28.500,00 150.000,00 

PCIN-2017-
114 

SERVICIOS DE 
LIFELOGGING 

ACEPTABLES Y 
RESPETUOSOS DE LA 

PRIVACIDAD PARA 
PERSONAS MAYORES Y 

FRAGILES 

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

ESCUELA 
POLITECNICA 

SUPERIOR 
Q0332001G PAAL MYBL JPI 31-dic-17 30-dic-20 79.380,00 21.000,00 25.620,00 126.000,00 

PCIN-2017-
115 

ISIPEDIA - ECOSISTEMAS 
MARINOS Y PESQUERIAS 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 

BARCELONA 

INSTITUT DE 
CIENCIA I 

TECNOLOGIA 
AMBIENTALS - 

ICTA 

Q0818002H 
ISIPEDIA-

FISH 

ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 31-ene-20 62.496,00 18.000,00 18.704,00 99.200,00 

PCIN-2017-
116 

AVANCES EN LA CALIDAD 
DE LOS SERVICIOS 

CLIMATICOS PARA EL 
MODELADO DE 

PROCESOS FLUVIALES Y 
COSTEROS EN EUROPA 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

INSTITUTO 
INTERUNIVERSIT

ARIO DE 
INVESTIGACION 

DEL SISTEMA 
TIERRA 

Q1818002F 
AQUACLEW

-UGR 

ERA4CS 
ERA-NET 
COFUND 

15-sep-17 15-sep-20 60.480,00 18.240,00 17.280,00 96.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 23 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 19 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
117 

OBESIDAD MATERNA Y 
DISFUNCION COGNITIVA 
EN LA DESCENDENCIA: 

PAPEL CAUSA-EFECTO DE 
LA MICROBIOTA 
INTESTINAL Y 

PREVENCION DIETETICA 
TEMPRANA 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

DEPTO. 
FISIOLOGIA- FAC. 

MEDICINA 
Q4618001D GUTMOM 

HDHL JPI-
INTIMIC 
COFUND 

01-dic-17 30-nov-20 90.090,00 25.000,00 27.910,00 143.000,00 

PCIN-2017-
118 

 APRENDIENDO A 
INTERACTUAR CON 

PERSONAS MEDIANTE LA 
INTERACCION 

CONTINUADA CON 
PERSONAS 

UNIVERSIDAD DEL 
PAIS VASCO 

EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 

FACULTAD DE 
INFORMATICA 

Q4818001B LIHLITH-LLL CHIST-ERA II 01-dic-17 01-dic-20 66.000,00 19.000,00 20.000,00 105.000,00 

PCIN-2017-
119 

SOSTENIBILIDAD DE LA 
PRODUCCION PORCINA 

MEDIANTE LA MEJORA DE 
LA EFICIENCIA 
ALIMENTARIA 

INSTITUTO 
TECNOLOGICO 
AGRARIO DE 

CASTILLA Y LEON 

DPTO. CENTRO 
DE PRUEBAS DE 

PORCINO 
Q4700613E 

SOSPORIB
ER 

SUSAN 01-oct-17 31-dic-19 16.000,00 4.560,00 3.440,00 24.000,00 

PCIN-2017-
120 

MAPEO E INTERROGACION 
DEL CONTROL DE ARRIBA 
ABAJO DEL ENGRAMA DE 

LA MEMORIA EN EL 
TRASTORNO DE ESTRES 

POSTRAUMATICO 

FUNDACION 
ACHUCARRO 

BASQUE CENTER 
FOR 

NEUROSCIENCE 
FUNDAZIOA 

FUNDACION 
ACHUCARRO 

BASQUE CENTER 
FOR 

NEUROSCIENCE 
FUNDAZIOA 

G95686051 
TOPDOWN

PTSD 
NEURON 
ERA-NET 

31-dic-17 30-dic-20 84.400,00 22.000,00 27.600,00 134.000,00 

PCIN-2017-
121 

OBJETOS CONECTADOS 
SEGUROS Y CONFIABLES 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 

MADRID 

CENTRO DE 
ELECTRÓNICA 

INDUSTRIAL 
Q2818015F SCOTT 

ECSEL - JTI 
2016 

01-may-17 30-abr-20 110.250,00 33.250,00 31.500,00 175.000,00 

PCIN-2017-
123 

PASTORES, SERVICIOS 
ECOSISTEMICOS Y 
SOCIEDAD COMO 

ELEMENTOS CLAVE DE 
LOS SISTEMAS 

PASTORALES DEL 

FUNDACIO 
UNIVERSITARIA 
BALMES DE VIC 

VICERRECTORA
DO DE 

INVESTIGACION 
G58020124 PACTORES 

ERA-NET 
MED 

13-dic-17 12-dic-20 59.220,00 17.000,00 17.780,00 94.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 24 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 20 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

MEDITERRANEO 

PCIN-2017-
125 

PRINCIPIO EN 
HIDRATACION DE OXIDOS 
CONDUCTORES MIXTOS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO 

SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA 
QUIMICA (ITQ) 

Q2818002D 
GOPHY 
MICO 

M-ERA-NET 
COFUND 

01-ago-17 31-jul-19 91.350,00 25.000,00 28.650,00 145.000,00 

PCIN-2017-
127 

TERAPIA GENICA BASADA 
EN HIPERTERMIA 

MAGNETICA LOCALIZADA 
PARA 

INMUNOMODULACION 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO 

DE 
INVESTIGACION  

EN NANOCIENCIA 
DE ARAGON 

Q5018001G 
MAGICCELL

GENE 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-sep-17 31-ago-20 60.480,00 18.240,00 17.280,00 96.000,00 

PCIN-2017-
128 

NANOVECTORES 
DISEÑADOS PARA 
TERANOSTICOS 

(TERAPIAS + 
DIAGNOSTICOS) 

MEJORADOS CON PLASMA 
EN MEDICINA 

REGENERATIVA 

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 

CATALUNYA 

DPTO. CIENCIA 
DE LOS 

MATERIALES E 
INGENIERIA 

METALURGICA 

Q0818003F 
PNANO4BO

NE 
M-ERA-NET 

COFUND 
01-sep-17 31-ago-20 94.500,00 28.500,00 27.000,00 150.000,00 

PCIN-2017-
129 

NANO-INMUNOTERAPIA: 
TARGETING 

INTRACELULAR DE 
CELULAS TUMORALES Y 

TAMS 

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

CIMUS - CENTRO 
DE 

INVESTIGACIÓN 
EN MEDICINA 

MOLECULAR Y 
ENFERMEDADES 

CRÓNICAS 

Q1518001A 
2-

INTRATARG
ET 

EURONANOM
ED COFUND 

01-oct-17 31-oct-19 94.500,00 25.000,00 30.500,00 150.000,00 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 25 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas concedidas. APCIN 2017        Página 21 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TITULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRONIMO 
PROGRAMA 
INTERNAC. 

PERIODO DE 
EJECUCIÓN 

CONCEDIDO - COSTES DIRECTOS (€) 

FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN 

ANUAL. 
2017 

ANUAL. 
2018 

ANUAL. 
2019 

TOTAL  

PCIN-2017-
131 

DISEÑO DE 
FOTOCATALIZADORES 

ALTAMENTE EFICIENTES 
MEDIANTE CONTROL A 

NIVEL ATOMICO 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 

ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL 
Y TECNOLOGICA 

(CIEMAT) 

PLATAFORMA 
SOLAR DE 
ALMERIA 

Q2820002J RATOCAT 
M-ERA-NET 

COFUND 
02-oct-17 01-oct-20 61.110,00 18.000,00 17.890,00 97.000,00 

PCIN-2017-
134 

DEPOSICION DE CAPA 
ATOMICA PARA EL 

CRECIMIENTO DE ABAJO-
ARRIBA DE PELICULAS DE 
FASES MAX Y MXENOS A 

MEDIDA 

ASOC CIC 
NANOGUNE 

AGR-
ASOCIACION CIC 

NANOGUNE 
G20903449 ALD4MAX 

M-ERA-NET 
COFUND 

01-sep-17 31-ago-20 94.500,00 28.500,00 27.000,00 150.000,00 

 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 26 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas denegadas. APCIN 2017        Página 1  

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 
ANEXO II. SOLICITUDES DENEGADAS - CONVOCATORIA 2017 - ACCIONES DE PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL 

PROGRAMA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD  

REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRÓNIMO PROGRAMA INTERNACIONAL 

PCIN-2017-133 

INTER-RELACION ENTRE EL 
MICROBIOMA INTESTINAL, LOS 

POLIFENOLES DE LA DIETA Y LA SALUD 
CARDIOMETABOLICA 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO DE 
EDAFOLOGIA Y 

BIOLOGIA APLICADA DEL 
SEGURA (CEBAS) 

Q2818002D MICROPOL HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-011 

CAPSULAS Y NANOPARTICULAS 
ROMPIBLES PARA EL SUMINISTRO DE 

BIOMOLECULAS PARA EL TRATAMIENTO 
DEL CANCER 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE CIENCIA 
DE MATERIALES DE 
BARCELONA  ICMAB 

Q2818002D BREAKCAN EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-057 

PAPEL DE LA MICROBIOTA INTESTINAL 
EN EL EFECTO PROTECTOR DEL 
ARANDANO ROJO FRENTE A LAS 

INFECCIONES DEL TRACTO URINARIO 
(ITU): UNA APROXIMACION BASADA EN 

METOBOTIPOS 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACION EN 

CIENCIAS DE 
ALIMENTACION 

Q2818002D GUTI HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-124 

ESTRATEGIAS DIETETICAS ORIENTADAS 
A MODULAR LA COMPOSICION Y 

FUNCION DE LA MICROBIOTA INTESTINAL 
EN INDIVIDUOS SANOS Y CON SINDROME 

DE INTESTINO IRRITABLE 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE 
PRODUCTOS LACTEOS 

DE ASTURIAS (IPLA) 
Q2818002D MICROTARGE HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-083 

NANOCARRIERS SENSIBLES A 
ESTIMULOS PARA LA ADMINISTRACION 

DE FARMACOS TRANSDERMICOS 
DIRIGIDOS A TRAVES DEL FOLICULO 

PILOSO 

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

INSTITUTO DE QUIMICA 
AVANZADA DE 

CATALUÑA (IQAC) 
Q2818002D NANOSKIN EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-109 

RELACIONES FUNCIONALES ENTRE 
HABITOS DIETETICOS, COMPOSICION DE 

LA MICROBIOTA INTESTINAL Y 
RESPUESTA INFLAMATORIA EN 

PACIENTES DE CANCER DE COLON 
DURANTE LA TERAPIA SINBIOTICA 

FUNDACIO D 
INVESTIGACIO 

SANITARIA DE LA ILLES 
BALEARS RAMON LLULL 

FUNDACIO D 
INVESTIGACIO 

SANITARIA DE LA ILLES 
BALEARS RAMON LLULL 

G57326324 DIPROBLMM HDHL JPI-INTIMIC COFUND 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 27 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas denegadas. APCIN 2017        Página 2  

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRÓNIMO PROGRAMA INTERNACIONAL 

PCIN-2017-112 
MATERIALES LIBERADORES DE IONES 

PARA PROMOVER LA ANGIOGENESIS EN 
LA REGENERACION DERMICA 

FUNDACIO INSTITUT DE 
BIOENGINYERIA DE 

CATALUNYA 

INSTITUT DE 
BIOENGINYERIA DE 

CATALUNYA 
G64045719 NANGIODERM EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-040 

BIOPSIA LIQUIDA MIOCARDICA MEDIANTE 
DETECCION MAGNETICA DE RNAS 

CIRCULANTES NO CODIFICANTES CON 
NANOPARTICULAS ESPECIFICAMENTE 

DISEÑADAS 

FUNDACION CENTRO 
NACIONAL DE 

INVESTIGACIONES 
CARDIOVASCULARES 

CARLOS III 

CENTRO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 

CARDIOVASCULARES 
CARLOS III 

G82316753 MYONANOBIOPSY EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-087 

INTERVENCION EN DIETA EN ALERGIA A 
ALIMENTOS: INTERACCIONES ENTRE 

MICROBIOMA, EPIGENENOMA Y 
METABOLOMA 

FUNDACION 
UNIVERSITARIA SAN 

PABLO CEU 

USP-CEU FACULTAD DE 
MEDICINA 

G28423275 DIFAM HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-004 

SIEMBRA A TRAVES DE LA 
ALIMENTACION - UN MICROBIOMA SANO 
EN EL PERIODO DEL DESTETE PARA UN 

METABOLISMO E INMUNIDAD 
EQUILIBRADOS EN LA VIDA TEMPRANA 

PARC CIENTIFIC DE 
BARCELONA 

PARC CIENTIFIC DE 
BARCELONA 

G61482832 AMABILE HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-126 
LA NANOESCALA COMO 

APROPXIMACION TERAPEUTICA AL 
GLIOBLASTOMA 

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

UNIDAD ASOCIADA 
UCLM-CSIC 

NEURODEATH 
Q1368009E NANOGLIOGEN EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-097 
NANODIAGNOSTICO EN 

HIPERSENSIBILIDAD A BETALACTAMICOS 
UNIVERSIDAD DE 

MALAGA 
FACULTAD DE CIENCIAS Q2918001E DRNANODALL EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-105 
VITAMINA D, MICROBIOMA Y SALUD 

HEPATICA 
UNIVERSIDAD DE 

SALAMANCA 
DPTO. FISIOLOGIA Y 

FARMACOLOGIA 
Q3718001E DELIVER HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-132 
APLICACION DEL ARNM PLAQUETARIO A 

LA DIAGNOSIS MEDIANTE 
NANOESPECTROSCOPIA 

UNIVERSIDAD ROVIRA I 
VIRGILI 

FACULTAD DE QUIMICA Q9350003A NANO-RNA EURONANOMED COFUND 



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/11/2017 10:42:55
El documento consta de un total de 28 folios. Folio 28 de 28 - Código Seguro de Verificación: 774642-78682305.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

 
   
 
 
 

Ayudas denegadas. APCIN 2017        Página 3  

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
INDUSTRIA 
Y COMPETITIVIDAD 

 DE ECONOMÍA, INDUSTRIA 

Y COMPETITIVIDAD 

 REFERENCIA TÍTULO ENTIDAD CENTRO CIF ACRÓNIMO PROGRAMA INTERNACIONAL 

PCIN-2017-018 

DESCIFRANDO MEDIANTE 
METAGENOMICA EL POTENCIAL 

BIOTECNOLOGICO DEL MICROBIOMA DE 
FUMAROLAS HIDROTERMALES 

SUBMARINAS DEL ARTICO 

UNIVERSIDADE DA 
CORUÑA 

FACULTAD DE CIENCIAS Q6550005J HOTDEEP ERA MBT 

PCIN-2017-006 

MANIPULACION NUTRICIONAL DEL 
MICROBIOMA INTESTINAL PARA 

PREVENIR LA INFLAMACION 
HIPOTALAMICA Y LA OBESIDAD 

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

CIMUS - CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN EN 

MEDICINA MOLECULAR Y 
ENFERMEDADES 

CRÓNICAS 

Q1518001A NEUROFLAM HDHL JPI-INTIMIC COFUND 

PCIN-2017-084 

DESARROLLO Y EVALUACION DE UNA 
TRAMPA PARA CELULAS TUMORALES 

BASADA EN FIBROINA DE SEDA Y 
QUIMIOTACTICOS PARA EL 

TRATAMIENTO DE TUMORES 
CEREBRALES 

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

FACULTAD DE 
FARMACIA 

Q1518001A GLIOTRAP EURONANOMED COFUND 

PCIN-2017-034 

ACOMPAÑANTES DIGITALES, LUGARES 
DE REUNION FISICO-VIRTUALES PARA 

ACTIVIDADES SOCIALES Y TECNOLOGIAS 
DE APRENDIZAJE CREADAS POR 

ADULTOS MAYORES 

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 

VALÈNCIA 

DPTO. SISTEMAS 
INFORMATICOS Y 

COMPUTACION 
Q4618002B D-PAL MYBL JPI 

 


